
Информация  

о результатах проверки бюджетной сметы,  

достоверности учета и отчетности, и соблюдения требований  

законодательства о контрактной системе в МКУ Камышловского  

муниципального района Эксплуатационно-хозяйственная организация 

 
В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, 

проведена проверка исполнения бюджетной сметы, достоверности учета и отчетности за 

период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г. и соблюдения требований законодательства о 

контрактной системе за 2014г. в МКУ Камышловского муниципального района 

Эксплуатационно-хозяйственная организация. 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения бюджетного и бухгалтерского 

законодательств на общую сумму 241261,58 руб., в том числе: 

 

1. В нарушение п. 7 «Положения об особенностях направления работников в 

служебные командировки», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

13.10.2008г. № 749, в командировочном удостоверении не проставлены даты прибытия в 

место назначения и выбытия из него, место назначения, подпись и должность лица 

поставившего печать.  

2. В нарушение п.3 и п.6 «Положения об особенностях направления работников в 

служебные командировки», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

13.10.2008г. № 749, работодателем не оформляется служебное задание. 

3. В нарушение п.26 «Положения об особенностях направления работников в 

служебные командировки», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

13.10.2008г. № 749 не составляется отчет о выполненной работе в командировке. 

4. В нарушение Положений от 16.03.2011г. № 2; от 06.07.2012г. № 6 «Об оплате 

труда работников МКУ Камышловского муниципального района «Эксплуатационно-

хозяйственная организация»», приказов МКУ КМР «ЭХО» от 17.02.2012г. № 13-л и от 

19.02.2013г. № 16-л «О расходовании денежных средств», неправомерно произведены 

поощрительные выплаты в сумме 800 руб. (в том числе по КОСГУ: 225 - 250 руб., 226 – 

250 руб., 225 – 300 руб.) лицам, которые не являются работниками данного учреждения, а 

оказывают услуги по договорам. 

5. В нарушение ст.4 Положений от 16.03.2011г. № 2; от 06.07.2012г. № 6 с 

изменениями от 28.09.12. № 8, от 02.10.2012г. № 10, от 30.08.2013г. № 7, от 04.10.2013г. № 

9, от 27.12.2013г. № 16; от 30.01.2014г. № 48 с изменениями от 07.03.2014г. № 160 «Об 

оплате труда работников МКУ Камышловского муниципального района 

«Эксплуатационно-хозяйственная организация»» выплата премии делопроизводителю 

производится в размере 50% должностного оклада. В связи с этим расходы в сумме 

88254,77 руб., в том числе по КОСГУ: 211 – 67784 руб., 213 – 20470,77 руб., признаются 

неправомерными.  

6. В нарушение п.8 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н и п.1, 

п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены случаи 

принятия к бухгалтерскому учету первичных учетных документов без подписи 

руководителя и членов комиссии по списанию материальных запасов, с не заполненными 

обязательными реквизитами: 

– гр.8 «Направление расхода»; 

– по актам на списание материальных запасов: от 31.05.2012г. № 19 и от 

30.09.2014г. № 106, списано 40 л бензина на 1022,40 руб. и 20 л бензина на 648,60 руб. 

соответственно, для заправки генератора. При этом не указана марка генератора, норма 



расхода бензина в час и продолжительность его работы, в связи с этим расходы по 

КОСГУ 340 в сумме 1671 руб. признаются необоснованными. 

7. В нарушение Распоряжений главы МО Камышловский муниципальный район 

«Об установлении лимитов горюче-смазочных материалов для транспортных средств, 

закрепленных за органами местного самоуправления» от 25.05.2009г. № 331 на 2012г., от 

16.04.2013г. № 330 и от 13.12.2013г. № 1278на 2013г., от 31.12.2013г. № 1370 на 2014г. 

установлено превышение ежемесячного и годового лимита ГСМ на сумму 137693,44 руб. 

8. В нарушение Приказов МКУ КМР «ЭХО» «Об утверждении норм расхода 

топлива и горюче-смазочных материалов» от 16.05.2011г. № 5, от 28.04.2012г. № 4, от 

03.05.2012г. № 5, от 31.07.2013г. № 4, от 31.12.2013г. № 18 и Распоряжения Минтранса РФ 

от 14.03.2008г. № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы 

расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» установлено 

превышение норм расхода ГСМ на сумму 12842,37 руб. 

9. В нарушение п.25 Приказа Минфина России от 06.12.10г. № 162н «Об 

утверждении плана счетов» и Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 

проверяемом периоде установлено: бензин списывается без актов на списание 

материальных запасов ф. № 0504230. 

10. В нарушение Постановлений главы МО Камышловский муниципальный район 

от 16.11.2011г. № 795 на 2012г., от 06.12.2012г. № 1111 на 2012г., от 09.11.2012г. № 999 на 

2013г., от 10.02.2014г. № 79, от 31.07.2014г. № 705 и от 27.11.2014г. № 1307 на 2014г. 

расход тепловой и электрической энергии превышает установленные лимиты на 51,115 

гКал и 2,793 гКал, на 9900 кВт ч. соответственно. 

 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район директору МКУ 

Камышловского муниципального района Эксплуатационно-хозяйственная организация, 

Овчинникову Ю.Г. вынесено Представление об устранении нарушений бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих правоотношения. 

Предложено разработать План мероприятий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений в течение 30 дней со дня получения Предписания. 

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Камышловский 

муниципальный район Баранова Е.А., для решения вопроса о привлечении к 

ответственности должностных лиц, допустивших неправомерное расходование 

бюджетных средств.  

 

 

 

 


